estabelecido no inciso VIII do caput do art. 
12;

f) os valores das indenizações por rescisão 
de contrato de trabalho, inclusive a título de 
Plano de Demissão Voluntária (PDV), desde 
que o total anual pago desses rendimentos 
seja igual ou superior a R$ 28.123,91 (vinte e 
oito mil, cento e vinte e três reais e noventa 
e um centavos);

g) os valores do abono pecuniário;

h) os valores pagos, creditados, entregues, 
empregados ou remetidos para pessoa 
física ou jurídica residente ou domiciliada no 
exterior, destinados a cobertura de gastos 
pessoais no exterior, de pessoas físicas

[...]

no período de 1º de janeiro de 1989 a 31 de 
dezembro de 1995, nos termos da Instrução 
Normativa RFB nº 1.343, de 5 de abril de 
2013; e

l) outros rendimentos do trabalho, isentos ou 
não tributáveis, desde que o total anual pago 
desses rendimentos seja igual ou superior a 
R$ 28.123,91 (vinte e oito mil, cento e vinte e 
três reais e noventa e um centavos).

A DMED deve ser apresentada pela 
matriz da pessoa jurídica e de todos seus 
estabelecimentos; não devem ser informados 
valores recebidos de pessoas jurídicas e de 
atendimento realizado pelo SUS (Sistema Único 
de Saúde) (RECEITA FEDERAL DO BRASIL, 2016).